
'^Município de ôanfa Cruz do ôul
Ôecrefaria Municipal de Gooerno e tyesenooloimenh Sconômico

9uo Goloão Cosfo. 755 - (Fone (051) 115 5351 Cep 96610 170 ôanio Cruz do ôul - 90
DECRETO N° 4.832, DE 14 DE DEZEMBRO DE 1998.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso
das atribuições que lhe são conferidas pelas leis e de conformidade com o item 1, do
artigo 4o, da Lei n° 3.129, de 30 de dezembro de 1997, e artigo 4o, da Lei n° 3.130, de
30 de dezembro de 1997,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
1.043.500,00 (hum milhão, quarenta e três mil e quinhentos reais) para reforço das
seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.005 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.1.1. - Pessoal Civil (22) R$ 23.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do ProcuradorGeral e Órgãos Subordinados

0401.03070202.006 - Manutenção da Procuradoria Geral
3.1.1.1 - Pessoal Civil (28) R$ 6.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.014 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.1.1 - Pessoal Civil (55) R$ 18.000,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

3.1.1.1 - Pessoal Civil (67) R$ 272.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPÇRTES ESERV. PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transp. e
Serviços Públicos

3.1.1.1 - Pessoal Civil (79) R$ 15.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária/p001 -Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08421882.024 /Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamen

anta Cruz do Sul



Município de ôãnta Cruz do ôul
decretaria Municipal de Governo e tyesenooloimenh Gconômico

c•kuo Goloõo Cosia. 755 cFone (051) 115 3331 - Gep 96Ô10 170 óaafa Cruz do ôul - <M

3.1.1.1 - Pessoal Civil (116) r$ 336.000,00
3.1.1.3-Obrigações Patronais (117) R$ 105.000,00

1001.0874272.029 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
3.1.1.1 - Pessoal Civil (128) R$ 5.000,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13754282.035 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.1.1 - Pessoal Civil (152) R$ 140.000,00

ÓRGÃO - 1300- SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.15814862.044 - Manut. das Atividades da Secret. Munic. de Desenvolvimento
Social

3.1.1.1 - Pessoal Civil (175) R$ 10.500,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.047 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.1.1 - Pessoal Civil (186) R$ 11.000,00

ÓRGÃO - 1500 - SECRET. MUNIC. DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESEGURANÇA
Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.03070212.052 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3.1.1.1 - Pessoal Civil (201) R$ 102.000.00
Soma R$ 1.043.500,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito pelo artigo 1o, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Unidade Orçamentária - 0101 - Câmara Municipal de Veredaores e Órgãos Subordina

dos

0101.01010012.001 - Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores
3.1.1.1 - Pessoal Civil (01) R$ 148.000,00
3.1.2.0 - Material de Consumo (03) R$ 5.000,00
3.1.3.1 - Remuneração de Serviços Pessoais (04) R$ 10.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos (06) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 0200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Unidade Orçamentária - 0201 -.Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0201.03070202.002 -Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Governo e
Desenvolvimento Econômico

3.1.1.1 - Pessoal Civil (08)// R$ 34.00Í
3.1.1.3 - Obrigações Patcónáis (09) R$ ^##Q&O0

anta Crus de Sul
Parceria com o povo



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Qooerno e tyesenooloirnento Sconômico

(Jiua~Ça/oão Cosfo. 755 Tone (051) 715 3331 - ~Cep 96610 170 - ôanla Cruz aVóuT~9ó

ÓRGÃO - 0300 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 0301 - Gabinete do Vice-Prefeito e Órgãos Subordinados

0301.03070202.005 - Manutenção das Atividades do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (23) R$ 7.000,00

ÓRGÃO - 0400 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 0401 - Gabinete do Procurador Geral e Órgãos Subordinados

3.1.1. 3 - Obrigações Patronais (29) R$ 6.000,00

ÓRGÃO - 0500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0501.03090402.007 - Manutenção das Atividades da Secretaria municipal de Planeja
mento e Coordenação

3.1.1.1 - Pessoal Civil (36) R$ 18.000,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (37) R$ 24.500,00

ÓRGÃO - 0600 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
UnidadeOrçamentária - 0601 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0601.03070212.009 - Manut. das Atividades da Secretaria Municipal de Administração
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (45) R$ 15.500,00

0601.15824952.012 - Proventos, Pensões e Outras Vantagens
3.2.5.1 - Inativos (51) R$ 2.000,00
3.2.5.2 - Pensionistas (52) R$ 3.000,00

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0701.03080212.014 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Fazenda
3.1.1.3 - Obrigações Patronais ( 56) R$ 22.500,00

ÓRGÃO - 0800 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 0801 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0801.03070212.017 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras e
Viação

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (68) R$ 65.500,00

0801.03070212.018 - Manutenção do Centro de Manutenção e Indústrias - CMI
3.1.2. 0 - Material de Consumo (72) R$ 200.000,00

ÓRGÃO - 0900 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSP. E SERVIÇOS PÚBLICOS
Unidade Orçamentária - 0901- Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

0901.03070212.019 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Transpor
tes e Serviços Públicos

3.1.1.3-Obrigações Patronais (80) R$ 32.500,00

ÓRGÃO -1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

anta Cruz de Sul
Parceria com o povo



Município de ôânta Cruz do ôul
(Secretária Municipal de Governo e tyesenooloimenh Sconômico

c#uõ Gohõo Cosia. 755 Tone (051J 715 3331 - Cep 96Ô10 170 - ôanta Cruz do ôul (JÍô

Unidade Orçamentária -1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1001.08411902.021 - Manutenção do Programa de Educação Pré-Escolar
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (99) R$ 4.500,00

1001.08411902.022 - Manutenção e Conservação de Creches e CEACS
3.1.1.1. - Pessoal Civil (102) R$ 15.500,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (103) R$ 57.500,00

1001.08421882.023 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Educação
e Cultura

3.1.1.1 - Pessoal Civil (111) R$ 19.500,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (112) R$ 6.000,00

1001.08421882.024 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental
3.2.5.1 - Inativos (121) R$ 13.000,00

1001.08474272.029 - Manutenção de Programas Suplementares da SMEC
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (129) R$ 8.500,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTE E LAZER
Unidade Orçamentária -1101 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1101.03650212.031 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Turismo,
Esporte e Lazer

3.1.1.1 - Pessoal Civil (134) R$ 19.500,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (135) R$ 46.500,00

ÓRGÃO - 1200 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -1201 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1201.13750212.033 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde
3.1.1.1 - Pessoal Civil (142) R$ 19.500,00
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (143) R$ 26.500,00

1201.13754282.035 - Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde
3.1.1.3 - Obrigações Patronais (153) R$ 115.500,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -1301 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1301.15814862.044 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Desenvol
vimento Social

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (176) R$ 10.000,00

ÓRGÃO - 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentaria -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1401.04070212.047 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Agricultura
3.1.1.3 - Obrigações PalJÍonais (187) R$ 16.000,00
3.1.3.2 - Outros Serviço!'e Encargos (190) R$ 12.000,00

1401.04181121.037 -P ograma Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
4.2.7.0 - Concessão/de Empréstimos (200) R$ J#Ú0(

3m o povo

anta Crus da Sul



Município de ôania Cruz do ôul
ôecrelaria 9*lunicipal de Gooerno e tyesenooloimenfo Gconômico

(Huo Gotoão Cosío. 755 - Tone (051) 715 3331 Cep 96610 170 ôanto Cruz do ôul - (M

ÓRGÃO - 1500 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO ESE
GURANÇA

Unidade Orçamentária -1501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

1501.03070212.052 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Habitação,
Conservação e Segurança

3.1.1.3 - Obrigações Patronais (202) R$ 24.000.00
Soma R$ 1.043.500,00

Art. 3o - Fica reajustado para menor o montante que consta do
Orçamento de Capital, exercício de 1998, conforme segue:

ÓRGÃO 1400 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária -1401 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subordinados

PROJETO 1.037 - Programa Rotativo Rural e de Aquisição de Imóveis Rurais
05) - Concessão de empréstimo para produtores do Município

R$ 18.000,00
Soma R$ 18.000,00

Art.4° - Revogam-se as disposições em contrário.

Santa Cruz do Sul, 14 dezembro de 1998.

Registre-.

Secretário

a-se

>ANTG)S

rnicipal de Administração

anta Crux de Sul

7AN MORAES

^efeito Municipal


